## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetiis, 1608**

3 Episcopi inter se perinde ne differant, atque ipsi a simplicibus  
sacerdotibus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

**Obie-**  
**xio.**

**Solutio-**  
**Alissio-**  
**opinio.**

**Hugo.**  
**Magist.**  
**Senten.**

**Ad iur.**

**diaconum.** Tamen si Hieronymum nō  
planè intelligam, quandoquidem subdit  
episcopum conferre ordines posse; non  
autem sacerdotem simplicem, vbi distin-  
ctionem ex natura rei infinuat: nisi velit  
hoc tantum esse ex ordinatione ecclesie,  
vt in fine eiusdem citati ca. olim ait. Cu-  
ius verba, vtr sit Durand. maiori sunt ad-  
miratione digna. Ait si quidem epis. con-  
suetudine magis q̄ dispensationis domi-  
nicae veritate presbyteris est maiores, et  
in communione regere debere eccl. siam: cu-  
tamen citatus supra Lyon. iam tempo-  
re Apostolorum diuina lege adstruxerit  
episcopum à simplici sacerdotio distin-  
gui. Quin vero Aug. in lib. de Hære. Ar-  
rianos inquit ea fuisse infectos, quod di-  
cerent presbyteros ab episcopo nulla dif-  
ferentia debere discerni. Haud tamen tam  
infamia nota verba Hieronymi inveni-  
untur: nam ipse, quoconque id sive faciat,  
dicit, differentiam, & in conferendis ordinibus,  
& in loci eminētia agnoscit. Sed  
inhoc tamen ludentius August. atq; alios  
sanctos patres auctoritate debemus quod  
illa realis differentia ex institutione diui-  
na per Apostolos originem traxerit. Ad  
ea vero loca sacra quæ Hieron. assert. Re-  
spondeo, hoc inde ratiū concludi;  
quod olim nomina episcoporum, & prel-  
byterorum promissa erant, vt tam epis-  
copus diceretur presbyter, quam presby-  
ter, epis. Itaq; ut ume, erat cōmu-  
ne nomen ad significandum duas diueras  
dignitates. Ad secundum latius superque  
secunda conclusione satisfactum est. Cō-  
cedimus enim episcopatum esse ordinē  
secundum amplitudinem sua signifi-  
cationis. Negamus vero esse sacramētum.

**ARTICVLVS III.**

Vtrum episcopi inter se perinde diffe-  
rant, atq; ipsi à simplicibus sacerdotib.

**P**ostquam visum est episcopalem di-  
gnitatem à sacerdotali uoipie institu-  
to differre; explorare consequens est,  
an Episcopi similiter inter se differant. Primi  
Apparet enim sic esse, nam Ar. hic pīco argum.  
po ex proprio incumbit officio epis-  
copum consecrare, quod episcopo non ni-  
si ex commissione videatur competere, ut  
patet. Quod sedem de off. iud. ordi. vn.

Soto de Iust. & In. LII de

de, & pallio vtiuit, quod de episcopo noa  
Argu. 2. est indultum, ergo ipsae differunt. Secū-  
dō: papa falem dignitatis specie ceteris  
est excellentior, quandoquidem Pēteri  
successor est, cui peculiariter Christus  
vniuersum gregem commisit. Quare, &  
singulariter etiam si fuerit alias episco-  
pus, in Papam consecratus, singulari-  
q: Tiara vtiuit. Quo circa distin. 21. ait Pe-  
lagius Romanam ecclesiam non Syno-  
dicas constitutis ceteris ecclesijs esse pre-  
latam, sed euangelica voce Domini Sal-  
uatoris nostri primatum obtinere. Sed  
in contrarium est, quod in ijs que ad con-  
fectionem corporis, & sanguinis attinet,  
nil potest vnu episcopus q: singulis nō  
possint: vt patet in ordinum collatione,  
ataque in iporum munus consecratione:  
nam vnu alerum consecrat. Quis verò  
Hostien, consecrat Papam, & amen si  
inferioris est, potestatis id nequireret: iux-  
ta illud ad Heb. 7. Sine vla contadictio-  
ne quod minus est à meliore benedicet.  
Quæstionis huius duo insinuantur in  
bra. Primum de episcopalibus officijs, &  
functionib: A que alterum de ipso-  
rum disfunctione: quippe quorum posse-  
rioris cognitio a priori notitia pendet.  
Dinabus ergo conclusionibus ad quæstio-  
nem r̄ndetur. Prior est, Vniuersae functio-  
nes, que ad perfecti pasto:is officium at-  
tentent, sunt episcopo peculiares, & pro-  
pria. Iam-n. supra articul. ostensum est,  
genitum episcopi munus, officium esse  
pastoris: in cuius septimecum dum con-  
secratur, traditū ei baculus pastoralis:  
Immò verò anē designatur esse pastor,  
quam anulo fiat sponus Ecclesiæ: Om-  
nes ergo functiones, que pascendo gregi  
accommodantur sunt dignati episco-  
pali, quatenus cunctis communis est, pa-  
res, & quales. Sed aīs, nunquid nō, & Ple-  
bani sacerdotes suarum sunt erāt precia-  
lium eccl:iarum pastores? Sunt quidem  
Haud tamē vndeque absoluī, & p-  
fecti. Quare nō omnibus vniuersa pasto-  
rum officia ratione sua dignitas in cum-  
bunt sed quādam. Ad eius intellectum  
notandum primum pastoriis officium es-  
se, vitam præbere gregi, eundem que ale-  
re, sanare, & sustentare. Functiones autē  
huiusmodi ad tria genera, & ordines re-  
ducuntur. Primū namque id potissimum fit  
per administrationem omnium sacramen-

torum Bap̄ulmo enim regenerantur unde  
inde confit: maiestutu:is aliamur, & p-  
recincti utram lanamur, &c. Illa ergo  
sacramenta, quæ ad huiusmodi sunt vitam  
prioris necessaria, & congrua, incumbit  
cūcunque plebano sacerdotu: ad administra-  
re. Qualia sunt baptismus, eucharistia,  
penitentia, & facia vñctio: & præterea  
benedicere Iponsos. Att̄ ordinare mi-  
nistris incumbit episcopo, & præterea  
obverantorem copiam. Spiritus sancti  
confirmare plebem. In administratio-  
ne ergo sacramentorum primum incipit  
pastorale officium locupletius, ac perfec-  
tius: sive in episcopo, quam in plebano  
sacerdotu: scilicet, q: sacerdotes non  
omnia coferunt possum: ut etiam, quod  
qua possunt, ex sola iurisdictione ab epi-  
scopo concessa habent. Secundum ad i: Ad  
dem pertinens pastorale officium est, si cu-  
dem docere populum. Huius autem sunt doce-  
re articolus qui sunt ad salutem necel-  
dō farū. Et hoc proprie parochialis sacerdo-  
tibus curam gerentibus anima um inca-  
bit. Quare plūc huius mutatis, vñigā-  
dis est negligēre, peccatum effillis mor-  
tale. Tenentur in plebe Armc: los docere  
fidei, & Decalogū Immōverē, & oratio  
nem Dominicam illa videlicet, q: pie  
nentes, an sciunt, sunt interrogandi. Sci-  
re enim debet Christianus quidē quid  
nam sibi credendum quidē agendum,  
& quid à Deo pertendunt. Alter gradus  
est altiora fidei mysteria explicando  
scripturā propagare, ac mortui  
probitate gregem imbuere, & infor-  
mare. Et hoc propter pertinet ad officium  
episcopi. Cui iō in consecratione, radio  
euangeliorum lib: sub forma precepit:  
Vade, & prædicta populo Dei. Tertium: Gob.  
qđ ad idem pastoriis officium spectat, est  
gubernatio, & correccio: nam, & hoc pa-  
rtio vita gregis seruat. Et facultas hac pla-  
nū ell, q: sit in quolibet oficio plenaria, nō sum-  
fit per Papam coercita, in p'ebaneve sp̄ciā  
rō nulla ell, aut quām tenuissima. Potest  
enim plebi, vt statis temporibus sacra au-  
diat, sacramēta q: suscipiat, p: recipere. An  
verò excommunicatio, aut alia poena in  
foro exteriori cogere, paulo inferē die-  
mus. Et p' hec intellectus est capiēdus do-  
cētrī: Dionysij supracitati, distinguētis na-  
tres hierarchicas, hoc est faci principia? Dic-  
tio.

Prima  
cōclus.

Serupu-  
lus.  
Solutio-

Pastoris  
officiū.

actiones, puta purgare, illuminare, & per  
ficer. Quorum primum ait ad diaconum  
pertinere, secundum ad sacerdotes, ter-  
tium ad episcopos. Purgare enim est purum ab  
impuro separare; ut triticum cibro, &  
farinam dicernculo. Venientes enim  
ad baptisma diaconus examinabat, an  
vellente uitam præstinam deferere, ero-  
resque abiurare, & sic separabat illos,  
qui baptismu digni erant ab aliis facer-  
dos uero fidei carechim illos erudiens  
fonte sacro tingebat, ubi per gratiam gra-  
tum faciente in illos illuminabat, sed epi-  
scopus confi mabat, huc est gratia perfic-  
ciebat. Deinde autem ipso unum predicatione,  
qua de laetis scriptura haulerat, illos

Sacer-  
do-  
tes  
mabat, in quo Christiana perfectio con-  
plebani silit. Haud ergo negandum est, quin sa-  
crae sicut cordes plebani caram uere gerant an-  
pasto. - niam, quarum etiam exhibuit Deo sicut  
exactam rationem, ueroque sint pastores.

Prefectum tamen abfolutumq, nomine lo-  
lū congruit episcopis, ut de suo ipso non  
mine admonetur. Per haec subiude sit  
etiam liquidum, quemadmodum episco-  
pi omnes sint a filii, qui proprie loco A-  
postolorum successerunt, ut, eorumq, fungu-  
tur uicibus, ut hic can. in novo, distin-  
& cano. ecclesiæ principes dist. 35. Id qd'  
can. quorum uices, dist. 58, aucto. itate.  
August. fulciunt, inquietus, pro paribus  
tuis natu sunt tibi filii. Patres missi iuri  
Apostoli, pro Apostolis filii nati sunt  
episcopi. Ad huiusmodi intelligentiam, no-  
tandum est, tria esse munera in quibus  
res, & ordo Apostolorum consiliter, ut  
D. Thom. super illud uerbum Pau. 1.  
ad Corinth. 12. Quosdam posuit Deus  
S. Tho. in ecclesia primo Apostolos, adnotauit,  
uidelicet auctoritatem gubernandi fide-  
lem populum, facultatem docendi si-  
dem, & Christianos mores. Tercio po-  
statem miracula faciendo ad confirmationem  
nem doctrina, secundum illud Lu. 9. Cō-  
uocatis Iesus duodecim Apostolis deit  
illis uirtutem, & potestare super omnia  
demonia, & uelangones curarent, &  
misit illos praedicare regnum Dei. Quo  
postremo verbo intelligitur, ut eos q. uer-  
bum insiperent, gubernarent, secundum  
illud Luc. 10. Qui uos audit, me audit, &  
qui vos spernit, me spernit. Et quid em  
quatum ad primu munus, episcopi sunt

illis subrogari: tametq illorum singuli  
in vniuersitatem Christianorum orbem po-  
testatem haberent, Episcopi uero non  
ni si in suas dieceles, sed solus Papa qui  
substitutus est Petro, uniuersalem tenet iurisdictionem. In secundam au-  
tem eiusdem potestatis uirtute, quæ sit  
prædicare fidem gradus sunt dignosen-  
di. Apoitoli namq eo usque illa pollebat  
uite, ut (quod in sua 2. Canonica Pe-  
trus ait) firmissimum habentes sermo-  
nem propheticum: quidquid ipsi prædi-  
carent, eo quod ipsi id afferrent, fides ef-  
ferit, ut pote qui cum organa essent per  
quæ spiritus sanctus loqueretur, non o-  
pus habet cogitare quomodo, ut quid  
loquerentur. Qui quidem gradus in ec-  
clesia post Apoitolos & Euangelista non  
permansit. Potest quidem Papa & Con-  
cilium auctulus fidei explicare, sed tam  
eos, qui in facta scriptura implicitu sunt,  
uel ex traditione Apoitolorum ostendens  
fumisne habentur: utendo feliciter fu-  
damento Christi, ac subiude Apoitolorum.  
Illi uero sine scriptura & persecutio-  
ne a Spiritu sancto mouebantur. In fin-  
gulis uite epis neq. illa, que in Papa &  
concilio est, facultas, in est sed tantum  
prædicandi, interpreandi, amplificandi,  
persuadendique ea, quæ Christus per se  
percepit Apoitolos docuit. Tertia uero fa-  
cilius faciendo miraculosa non perinde in  
ecclesia modo est atq. in Apoitolis existit  
quia non eadē est prorsus necessitas. Quā  
uis ubi ratio, id fieri modo exigeret, non  
haberet Deus manum occlusam. Ecce  
differentiam inter pastoralem episcopi  
functionem, & eam, quæ est paroecianu-  
rum fæderum. Et ideo, ut can. novo, su-  
pra citato legitur, ut episcopi Apoitolos,  
quos Christus Luc. 9. legitur elegisse, suc-  
cesserunt, sic & reliqui fæderes paroecian-  
i successerunt 72. discipulis, quos  
quia mensis multa erat, in auxilium epi-  
scoporum idem Christus suffecit, ut 1. ue-  
to. legitur nempe ut eorum essent auxi-  
liares ac ministri. Quare de lege commu-  
ni episcoporum est in ecclesijs paroecia-  
libus presbyteres instituere, ut legitur c.  
Sicut, 16. q. 7. Sed rogas nunquid & præ-  
dicare plebanis etiæ conuenit, & aliqua  
iurisdictionis imago? Respondeatur prius  
de predicatione, certum est nihil amplius  
eis ex officij necessitate incumberet, quā

Soto, de Iust. & Iu. LII 2 do,

Facultas fa-  
ciendi  
miracu-  
la non  
est pin-  
de mo-  
do in Ec-  
clesia,  
arque  
fuit in  
Aposto-  
lis.

Quest.

Solutio-

de strinam, ut dicimus, Christianā po-  
pulo necessariam docere. Verum uero sit  
salutare consilium illis in munera iniun-  
gere, in Tridentino Concilio fuit in pu-  
blicum concilium prolatum, & prima  
fronte sic nonnullus patribus apparuit,  
sed non defuit, qui ut sententia penitenti-  
arius agitaretur, supplex oratus a qua po-  
stea decernenda super sessum est. Enim  
uero ut decorum & salutiferum est illis  
parce etiam sacerdotibus, qui uere  
Theologi sint, id munera suis plebiis  
impendere, sic pestilentissimum est  
Theologis ignorari id committere. Iā enim  
& eo miserabilē loco iacet ecclesia, ut in  
animi um cura commitenda, uix illa  
habeatur dignitas. rā io, præterquam  
quo In neque proprii plebiū suas eccle-  
sias administrant, sed per uicarios id fa-  
ciant, uix Lvine scientes, nempe per  
eos, quos quā minimo possunt pretio cō-  
ducunt. Adde quod in aliquibus, quas lu-  
ardore strati prouincias, illi sunt plebani, qui  
nulla e-  
cū neq. de limine Theologiam salua-  
xerint, tamen Latine & forte Græce de-  
uis coa-  
tius, se. Et illi furi qui pestilentiores dissemi-  
quantū  
nantes errores. Salubrius ergo populo est,  
ad forū eiusmodi concionibus carere, quā inter-  
iudicia-  
fici. Ad secundum interrogatoris mem-  
le, si ei' brām respondeatur. In sacerdote secun-  
dum suam propriam auctoritatem nul-  
la auctori-  
lam existere uim coactiūam, quātum ad  
zarem  
forū iū licibile. Nam maxime per ex-  
spectas.  
communicacionem, quā poena pastora-  
lī baculo annexa est. Excommunicare au-  
te n propria auctoritate, solius est episcopi  
palis muneri: ut h̄ 24. q. 3. can. corripā-  
tur, & apud D. Thom. 4. sent. dist. 1. 8. q. 2.  
Excipit illic tamen idein doctor Sanctus  
Furtum, & rapinām, pro quibus, inquit,  
concessum est à iure, ut possit parcer-  
cius sacerdos excommunicare. Iā tamē  
non est in usu concessio illa est nihilomi-  
nis peccatum inobedientiē, illi non pa-  
tere in ijs, quā supra diximus, iure posse  
principere, nempe ut festa ecclesiastica ce-  
lebrent, & statim temporib. sacramēta su-  
scipient, & doctrinam ecclesiasticam di-  
scant. At nisi adit contempni, nō est mor-  
ale aliud nouum, præter transference  
ecclesiastici praecenti. De officijs functio-  
nibusq. episcopalib. plura hinc essent ea  
q. 3. scīs perutilia adhibenda sed usq.

ad q. 3. ea duximus reseruandas: ubi in-  
tradāndā in obligationem, qua episcopi  
tenentur in suis ecclesijs refidere con-  
modius differuntur. Posterior conclusio. Poltr.  
Episcopales dignitates quamvis Archiepiscopi & Patriarcham, immo & sum clauso,  
mum ipsum Pontificis commemores,  
non sunt specie diuersae, sed foli iuridi-  
ctionis ambitu aliae alias superiores, aut  
inferiores. Ait quippe Isidorus, ut supra  
ex can. clericos 2. 1. dictis, citatum est quod  
episcoporum ordo quadrupliciter est.  
Nempe in Patriarchas, Archiepiscopos, Me-  
tropolitas, atque episcopos. Est enim pa-  
triarcha, patrum summus, atque prin-  
ceps: archiepiscopus uero, episcoporum  
princeps. Nam arcēs Græce, idem est  
quod princeps. Metropolita, qui ceris  
ciuitatis circumscripsum habet iuridi-  
ctionem, episcopus uero, qui unam re-  
git cathedralē ecclesiam. Iā uero me-  
tropolita nullus est sub archiepiscopo,  
sed ipsi sunt metropolitani Patriarche  
uero, ut Alexadrinus Hierosolymitanus,  
& Constantinopolitanus, plures subse-  
cūlū habent archiepiscopos. Immo &  
Romanus olim etiam appellabat Pa-  
triarcha. Horum ergo dignitates ait li.  
c. de ordinibus Alfridodo. saltem epilem  
& archiepiscopalem (nam de alijs non  
meminit) uere esse sacramenta eadem  
que distincta. Nam in argutum primo  
loco est, ut episcopus sacerdotes inque  
alios ministros ordinat & conficit, &  
& Archiepiscopus ex proprio officio ha-  
bet ordinare episcopum. Episcopi autem  
non nisi ex commissione. Nihilominus  
conclusio à nobis asserta indubie esse de-  
bet. Primum siquidem quantum ad id,  
quod ait episcopalem dignitatem esse iū  
cramentum, iam supra satis reprobatum  
est Caterum, & quod eiusmodi ordines  
episcoporum inter se genere non diffe-  
runt, sed sint eiusdem generis & speciei,  
probatur. Nam quidquid potest archi-  
episcopus & Patriarcha, potest episcopus  
in sua diecessi, & episcopos consecrare &  
& Papa. Et quāuis hoc faciunt forsan ex  
commissione, hoc accedit pp. in iudicioris Proba-  
defectum, non tamen ex defectu episcopi his ali-  
pali dignitatibus. Quemadmodum ob solū fere de-  
fectum similem non potest sacerdos quē clauso  
quam absoluere cum uirtute characteris  
quoscunq. potest iadiscriminatum. Et p.

hoc solatum restat eius argumentum. Ad secundum autem de Pontifice maximo pater negatur, dignitatis specie ceteris si bi subditis antecellere. Sed quantum ad iurisdictionis vniuersalitatem, iura omnia illi primatum perhibent. Nam quantum ad dignitatem, etiam episcopus Host. ipsum confidere confuevit. Neque quidam spirituale est ad corporis Christi consecrationem relatum, quod Papa efficeret, quod non querat etiam simplex episcopus quantum ad suam speciat dignitatem, nisi sit ratione iurisdictionis ab ipso Papa cohibus. Itaque habet se inter episcopos Summus Pontifex quantum ad dignitatem episcopalem) sicut Petrus inter Apostolos, quorū quatuor ecclesiam representabant, caput erat, amēti quatenus erant Apostoli, essent patens, vt canon. in 9. supra citato habetur, dist. 2. Neque vero quatenus episcopi ordinati ab ipso fuerit, sed a Christo constituti. Preeminent ergo episcopi sacerdotibus altiori dignitati genere, Papa vero episcopis in eodem genere, sed tamen quatenus Christi vicarius, omnium est caput, vnde illi singulariter prius dictum est. Tibi dabo claves regni cęlorum, Matt. 16. licet postea Joan. 6. omnibus data sint, eique peculiariter dictum est. Pascere oves meas, licet in ipso cunctis sit episcopis dictum, qui per ipsum erant ratio ne iurisdictionis in orbem distribuendi. Decuit enim maxime, vt Christus suā protestatē vni committeret capitū, vt vox Christiana politia imaginem regni spiritualis pise ferret, que omnium est prioritatum optima.

## ARTICVLVS IIII.

*Vtrum institutio episcopalis dignitatis sit de iure divino.*

**P**OST hæc tandem vi haec tota quæstio absolvatur. Quæritur, vtrum episcopi sint iure divino instituti. Apparet enim a litteris habere. Primum quia p̄t̄. Ap̄st̄olos neminem legitur Christus instituisse episcopum, sed Ap̄st̄olus ip̄sua auctoritate illos instituebant, vt patet de Timotheo & Tito, quos Paulus confirmavit, ergo patres episcopi non debent censeri iure di-

nino creasi, sed a Papa iure positivo, penes quem diximus summam iurisdictionem eccl̄iae esse. Secundo, id confirmatur sa-  
eo ipso Christi, Petrum sibi subliuentis, Ipsi enim singulariter iussi dicens. Pascere oves meas. Ac si dixisset, Tibi summam rei huius concedo, tu ipse pro tuo arbitrio de illa dispone, ergo episcoporum institutio non Christi, sed Petri est, eiusq; successoris. Vnde vox illa ipsius in 1. eius canon. 5. Pascite, qui in vobis est, ḡ gem, non diuina, sed humana, nempe Petri præceptio apparet. In contrarium est illud. Pauli Act. 20. Attende vobis & vniuerso ḡgi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere eccl̄iam Dei, quam acquisiuit sanguine suo.

Constitutum quidem supra reliquimus dignitatem episcopalem ab Apostolorum seculo a sacerdotio dignitate & munere. fuisse secretam. Desideratur autem quam maxime ad rei præsentis elucidationē, nos se quo fuerit iure instituta. Nam cum Papæ sit episcopos eligere, vim eius institutio Id quod ad persuadendam ipsorum residētiā aut refert scire, vt inde sint principia argumenta petenda. Et qui cauillari elude req̄, rationes pertendunt, quibus saluberrim illud ad diuinum residētiā insulciatur, non alio se protegunt, aneccl̄yptico, quam quod aiunt non a Deo immediate, sed a pontifice episcopos fieri. Sic n. quidā coartauit lese in defensionem, vt ipse arbitratus est, episcoporum, videlicet vt eos a iure diuino residētiā liberaret, vt q. 3. fulius luculentius, parebit. Quemadmodum enim inquit, episcopus iure diuino residere tenetur, cum nullus a Deo immediate fiat episcopus, sed a Pontifice? Ipsius enim est dividere dioeceses & particularia oculia, & imponere curam. Multaque alia id genus subdit quæ illuc amplius differemus. Hic ergo more nostrō duæ sunt conclusiones asservanda & irroboranda, vt potest quæ basis futura lunt ac fundamentum illius disputationis. Duobus enim modis communici quis potest episcopatus particulares nempe summo, inferiores, non esse de iure diuino. Vno quod dignitas ipsa non fuerit a Deo ipso instituta, veluti sunt sacramenta, sed a Papa, vt est quadragesimalis abstinentia, particularis cunctus obseruatio festorum & annualis confessio. Altero vero, quod eorum electio quæ per